Capitulum quartum.

coste ad medietatem excessus diametri erit proportio rationalis. Patet hec consequentia ex se, et utraque sequitur quod costam ad excessum diametri erit proportio rationalis. Patet consequentia ex quinta suppositione, hoc additur quod medietas excessus est pars aliquota illius: consequens est falsum: ut patet ex quarta igitur et antecedens. Et sic probabitur quod aggregatum ex costam et quarta parte excessus diametri se habet in proportione irrationali ad costam: et similiter quod aggregatum ex costam et octava parte excessus et sic consequenter. Quod autem ille proportionales continuo sunt minores dupla: patet, quod a principio proportio diametri ad costam erat minor dupla, cum esset medietas dupla: et continuo diminuetur usque ad non gradum: ut patet ex costam parte, igitur continuo erit minor dupla. Sic continuo excessus erit minor et minor respectu eiusdem quantitatis: ergo continuo proportio erit minor et minor. Et ex hoc patet secunda pars conclusionis, quod in infinito modicus erit excessus quantitatis maioris ad quantitatem minorem: et ipsa quantitatis minoris manebit equaliter et invariata, igitur infinite modica erit proportio maioris ad quantitatem minorem, et consequentia patet ex secunda parte. Et sic patet prima conclusio. Et hac conclusione sequitur quod infinite modis possunt generari infinite species minores dupla irrationalis proportionis: potest et excessus diametri diminuat per partes proportionales in proportione dupla: alio modo proportio triplicata alio quadrupla, alio sexquialtera, et sic in infinito. Patet correlatum intelligi per rationem conclusionis.

Secunda conclusio. Infinite sunt species proportionis irrationalis maioris dupla: et illarum infinite magna est aliqua. Probatur hec conclusio: et pono quod excessus quo diameter excedit costam: diminuat uniformiter in hora usque ad non quantum, et capio proportionem que est costam ad excessum diametri: et arguo sic. Illa proportio est maior dupla irrationalis, et proportio costam ad medietatem illius excessus est etiam irrationalis maior dupla: et proportio costam ad quartam est etiam irrationalis maior dupla: et sic in infinito quelibet proportio costam ad aliquam partem aliquotam excessus est proportio irrationalis et sunt infinite partes aliquote continuo minores et minores: ergo infinite sunt proportionales irrationales minores dupla. Probatur maior, quoniam costam ad excessum quo diameter excedit costam est proportio irrationalis: et quia suppositio maior dupla: ut constat, quoniam ille excessus est minor quam medietas costam, quoniam si esset medietas costam aut minor: iam ibi esset proportio sexquialtera inter diametrum et costam: vel maior sexquialtera: quod est falsum: ut patet ex precedenti capite, ergo quelibet proportio costam ad aliquam partem aliquotam excessus quo diameter excedit costam est proportio irrationalis maior dupla: quod fuit probandum. Patet consequentia ex quinta suppositione, quoniam ex illa suppositione, si costam ad aliquam partem aliquotam excessus quo diameter excedit costam se habet in proportione rationali: ipsius costam ad totum illum excessum erit proportio rationalis: sed non ipsius costam ad totum illum excessum quo diameter excedit costam est proportio rationalis, ut patet ex quarta suppositione, igitur non costam ad aliquam partem aliquotam excessus quo diameter excedit costam se habet in proportione rationali: et sic patet prima pars. Et secunda probatur facile, quod in infinito